5

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   23  мая  2024 года                                                                                                   № 21

Об ежегодном отчете Главы муниципального образования Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2023 год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области ежегодный отчет о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2023 год, Совет депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

РЕШИЛ:

	1.Утвердить ежегодный отчет Главы муниципального образования Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2023 год (прилагается).
	2.Признать деятельность Главы муниципального образования Слободского района Смоленской области Заварзиной Галины Владимировны по результатам ежегодного отчета Главы муниципального образования за 2023 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области «ВЕСТНИК Слободского сельского поселения» и  разместить в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Глава муниципального образования
Слободского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                             Г.В. Заварзина
Отчет Главы муниципального образования
Слободского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области за 2023 год

1. Социально-экономическое положение в поселении:

Демографическая ситуация.
Численность населения Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 1 января 2024 года составило 115 человек . Трудоспособное население составляет 66 человека, неработающие пенсионеры и инвалиды – 35 человек. Численность мужского населения  - 54 чел., женского – 61 чел. Младший возраст (0-18 лет)- 14 чел.
За 2023 год население уменьшилось на 1 человека.
Число лиц с высшим образованием – 13 человек, отходников – 30 человек.
Бюджет Слободского сельского поселения.
Бюджет Слободского сельского поселения на 2023 год был утвержден решением Совета депутатов Слободского сельского поселения от 27.12.2022 № 54 «О бюджете Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по доходам в сумме 2622,3 тыс. рублей, по расходам в сумме 2622,3    тыс. рублей.
В течение  2023 года в решение вносились изменения, в результате чего доходная часть бюджета увеличилась, составила 3976,8 тыс. рублей, расходная часть бюджета поселения увеличена и составила 4200,5 тыс. рублей.
Исполнение доходов за 2023 год составило 101,9 %, исполнение расходов – 97,1 %.
Предприятия и организации.
На территории Слободского сельского поселения расположены следующие предприятия и организации:
- Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;
Личные подсобные хозяйства
         На территории Слободского сельского поселения на 1 января 2024 года  имеется 50 личных подсобных хозяйства, в том числе:

№ п\п
	Наименование
населенных
пунктов
	К-во
хозяйств
	К-во
человек
	Общественные
организации

	1.
	Агеевщина
	6
	9
	ФАП

	2.
	Бахово
	-
	-

	3.
	Березуги
	5
	5

	4.
	Булохи
	1
	3

	5.
	Гора Протокина
	4
	10

	6.
	Гласково
	3
	24

	7.
	Гуки
	-
	-

	8.
	Дубиное
	-
	-

	9.
	Желюхово
	-
	-

	10.
	Кировка
	-
	-

	11.
	Клин
	1
	2

	12.
	Климяты
	-
	-

	13.
	Курилы
	-
	-

	14.
	Рудня
	2
	-

	15.
	Старый Двор
	17
	46
	База  отдыха

	16.
	Степурино
	-
	-

	17.
	Семешки
	-
	-

	18.
	Парнево
	-
	-

	19.
	Приставки
	2
	2

	20.
	Павлюченки
	-
	-

	21.
	Новое Пригарино
	-
	-

	22.
	Поголка
	8
	14

	23.
	Чижаки
	-
	-

	24.
	Шевелево
	-
	-

	Итого:
	49
	115

Поголовье  скота:
коровы -                            7 голов
свиньи –                              4  головы
овцы –                               10  голов
козы –                                6 голов
лошади –                           2 головы
птица –                              63 шт.
пчелосемьи –                     19 семей

Благоустройство
В период за 2023 год  по благоустройству Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области были выполнены следующие мероприятия:
- уличное освещение (обеспеченно согласно выделенных лимитов);
 - ямочный ремонт и отсыпка дорог, зимой - расчистка от снега;
- подготовка к отопительному сезону;
- очистка кюветов от мусора и их обкашивание;
- очистка территории кладбища от мусора и вырубка кустарников;
- обкашивание территории поселения в летне-осенний период и уборка травы;
- благоустройство территории, воинских захоронений;
Организация правопорядка на территории сельского поселения.
Охрану общественного порядка на территории сельского поселения осуществляет Участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции по Демидовскому району Межмуниципального отделения МВД России «Велижское»– Новиков Дмитрий Александрович.
При выявлении фактов нарушения правопорядка в известность ставятся органы полиции.
Основные направления организации охраны общественного порядка:
1. Выявление категорий неблагополучных семей.
2. Пресечение воровства общественного и личного имущества.
Работа добровольной пожарной дружины и Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области по противопожарной безопасности сельского поселения.
Изданы Распоряжения от 09.03.2023 № 9-р «Об утверждении плана мероприятий  по предупреждению и тушению лесоторфяных пожаров на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области», от 09.03.2023 № 10-р «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в весенне-летний пожароопасный период 2023 года», от 09.03.2023 № 11-р «О создании оперативной группы по предупреждению и ликвидации лесных и  торфяных пожаров на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в пожароопасный период 2023 года», от 09.03.2023 № 12-р «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в весенне-летний период 2023 года», от 09.03.2023 № 13-р «Об утверждении Плана комплексных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и частного жилья на 2023 год», от 09.03.2023 № 14-р «Об утверждении Плана комплексных мероприятий по содержанию, ремонту сетей наружного противопожарного водоснабжения на 2023 год».
Распоряжением от 24.11.2023 № 33-р разработаны меры по обеспечению пожарной безопасности на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в осенне-зимний период 2023- 2024 годов.
В целях пожарной безопасности произведена опашка пожароопасной деревни Кировка и д.Поголка.
Сотрудниками Администрации Слободского сельского поселения проводятся противопожарные инструктажи среди населения под роспись, доводятся до сведения населения ряд нормативных правовых актов по противопожарной тематике.
В здании Администрации Слободского сельского поселения заключен договор на  обслуживание противопожарной сигнализации.
Администрацией Слободского сельского поселения
 Заключено 19 муниципальных контрактов и договоров на выполнение работ, оказание услуг, и поставку товаров.
Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области исполнительно-распорядительный орган.
Администрацией принято за 2023 год:
Распоряжений  -  39
Постановлений -  78
Поступило заявлений, обращений граждан – 38
Выдано справок и выписок из похозяйственных книг - 38
Принято устных заявлений от  граждан на дрова – 25
Совет депутатов.
Советом депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в 2023 году  было вынесено 48 решений.
Воинский учет.
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан прибывающих в запас и граждан подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в Администрации организован и ведется в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе», положениям о  воинском учете и инструкцией.
На воинском учете состоят 24 человека в том числе:
23- сержанты и солдаты, 1- офицер;
Призывники -  1.
Проверки.
В отношении органов местного самоуправления Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в 2023 году было проведена 1 проверка органами:
1.ОНД и ПР Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД и ПР Главного Управления МЧС России по Смоленской области.
В адрес Главы муниципального образования, Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области прокуратурой Демидовского района Смоленской области в 2023 году направлено: 17 представлений, 14 протестов.
Работа по исполнению Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».
В целях исполнения закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» решением суда признано право муниципальной собственности за муниципальным образованием Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 98 невостребованных земельных доли из земель сельскохозяйственного назначения,  невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения  - 238.

image1.png